П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Москва

от 21 июля 2023 г. №

Присутствовали:

Министр спорта Российской

Федерации

- О.В.Матыцин

полномочный представитель

Президента Российской Федерации в

Кавказском Федеральном округе

- Ю.Я. Чайка

первый заместитель Министра

просвещения Российской Федерации

- А.В.Бугаев

заместитель руководителя

Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека

- И.В.Брагина

заместитель Министра финансов

Российской Федерации

- П.А.Кадочников

заместитель Министра спорта

Российской Федерации

- А.А.Морозов

заместитель Министра труда и

социальной защиты Российской

Федерации

- Е.В.Мухтиярова

заместитель руководителя

Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки

- Е.Е.Семченко

директор Департамента культуры,

спорта, туризма и национальной

- Д.В.Молчанов

политики Правительства Российской

Федерации

директор Департамента

просвещения, высшего образования

и науки Правительства Российской

Федерации

- Т.Ю.Синюгина

председатель Комитета Совета

Федерации по социальной политике

- И.Ю.Святенко

первый заместитель Председателя

Комитета Государственной Думы

по физической культуре и спорту

- Д.Ю.Пирог

заместитель начальника Управления

Президента Российской Федерации

по научно-образовательной политике

- Ю.В.Линская

заместитель начальника

Управления Президента

Российской Федерации по

обеспечению деятельности

Государственного совета

Российской Федерации

- М.В.Филиппов

заместитель полномочного

представителя Президента

Российской Федерации в Южном

федеральном округе

- В.Н.Гурба

начальник департамента Управления

Президента Российской Федерации

по обеспечению деятельности

Государственного совета Российской

Федерации

- В.В.Карякин

директор Департамента спорта

высших достижений Минспорта

России

- А.С.Дроздов

директор Департамента

государственной политики в сфере

воспитания, дополнительного

- Н.А.Наумова

образования и детского отдыха

Минпросвещения России

министр физической культуры и

спорта Московской области

-

Д.А.Абаренов

заместитель Председателя

Правительства Ульяновской области

- В.И.Андреев

министр по физической культуре и

спорту Ростовской области

- С.Р.Аракелян

заместитель Председателя

Правительства Калининградской

области

- И.А.Баринов

заместитель Губернатора

Краснодарского края

-

А.И.Власов

вице-губернатор Санкт-Петербурга  - Б.М.Пиотровский

заместитель Губернатора Тюменской

области

- А.В.Райдер

заместитель председателя

Правительства Ленинградской

области - председатель комитета по

сохранению культурного наследия

- В.О.Цой

представители органов

исполнительной власти субъектов

Российской Федерации и

организаций

- А.Ю.Аксенов, Э.М.Алибекова,

А.Р.Алханов, Д.П.Аркалов,

С.А.Ахапов, С.Ю.Балакирева,

К.Г.Батыров, Л.А.Батюкова,

К.С.Башкатова, А.И.Берестов,

П.А.Богатырев, М.В.Богомолов,

Э.И.Бокова, С.А.Болтунова,

А.Г.Боленков, С.М.Болотникова,

Е.А.Бочкарева, Т.М.Бочкарева,

Е.Н.Бронникова, И.М.Бронштейн,

Я.Г.Бучаев, О.С.Васина,

М.З.Васютин, А.А.Гапеева,

А.С.Гарнага, И.А.Гехт,

А.Н.Горбенко, П.М.Грицков,

Д.С.Губин, Х.Б.Дааев,

М.Д.Дагужиев, А.С.Демин,

А.И.Дошхоклоев, О.А.Дубовенко,

А.Н.Дудоров, А.Г.Дунаев,

А.В.Дюмин, Е.В.Дягилева,

Р.Е.Егоров, А.К.Езаов,

Н.Ю.Жигалова, Р.В.Жуленко,

А.А.Журавлев, Е.В.Журина,

В.И.Завалев, Э.М.Заенчковский,

Е.В.Зименко, С.В.Зобнин,

Ю.В.Зотова, А.А.Иванова,

Н.В.Ивашкина, И.А.Каклюгина,

Л.Ю.Карачева, Н.В.Карина,

О.М.Касимова, А.А.Керашев,

И.А.Кизилова, А.Н.Киктева,

Н.Н.Кирилова, С.В.Климентьев,

А.П.Комаров, А.А.Кондаранцев,

А.А.Кононов, С.Е.Конух,

А.Ю.Короткова, И.Ю.Корсаков,

Т.П.Котельникова, С.Х.Кочиев,

П.В.Креков, Д.А.Крикорьянц,

И.И.Кротт, М.Г.Кудрявцев,

Д.А.Кудюмов, Ж.А.Кузнецов,

Г.Г.Кузьмин, В.А.Куимов,

Д.Г.Кутека, Е.К.Лебедев,

А.С.Лебедева, В.А.Леонов,

Е.Г.Логойдо, А.С.Лопатин,

Е.Ю.Лудупова, А.П.Лукшин,

М.В.Маринин, С.Б.Маслова,

К.Ю.Михайлова, И.А.Мишин,

С.Р.Монгуш, И.Н.Морозов,

О.Н.Мосолов, С.А.Мяус,

Ю.Т.Наурзалиев, Л.М.Огородова,

М.И.Орлов, О.А.Осташко,

О.И.Панькин, В.В.Петров,

Д.В.Петровский, А.Е.Петухов,

М.А.Побызаков, А.В.Подкорытов,

А.В.Подшивалов, Е.Н.Пономарев,

В.И.Попков, А.Г.Пустовалов,

С.А.Резниченко, М.В.Рудин,

М.Т.Рябцев, А.Н.Рябченко,

Т.А.Савченко, И.Х.Сагитов,

С.Х.Сажидов, Д.И.Самойлов,

О.Д.Сарыглар, И.Е.Семенов,

Б.В.Семеняк, А.К.Середкин,

Л.Н.Спиридонов, А.Е.Стрижов,

С.В.Сулик, А.А.Сушенцов,

Е.П.Талкина, А.Н.Тарасевич,

М.П.Телякавов, С.В.Тимченко,

М.А.Тлехас, О.А.Торубарова,

Д.В.Трунова, Л.А.Туганова,

Е.А.Угаров, Р.Ю.Узденов,

С.В.Федоров, Н.А.Федорова,

С.В.Федорчук, А.Б.Фетисов,

С.Р.Фокичев, Р.Т.Хабибов,

И.М.Хасанов, Б.Э.Хейнман,

К.В.Хмелевский, В.М.Хомутова,

М.Б.Хубиев, Т.В.Цымпилова,

П.Е.Чепогузов, Е.Ю.Чернышова,

Т.В.Чеснокова, Д.С.Чикунов,

Х.У.Чеккуев, О.Н.Чубова,

А.В.Чуркин, Э.В.Шамонова,

Г.Н.Шеманаева, Е.В.Шумакова,

А.В.Шурхно, И.А.Шуйкова,

И.Г.Эрмиш, Э.А.Ялбаков,

Д.Н.Яковлев

ответственные работники Аппарата

Правительства Российской

Федерации, Администрации

Президента Российской Федерации,

федеральных органов

исполнительной власти

- И.Е.Андреева, А.В.Антонов,

С.С.Антонов, К.Ш.Ахмерова,

В.И.Белан, С.Ю.Горбанец,

Н.А.Доронина, А.С.Ермакова,

С.М.Карачкова, Е.А.Кашехлебова,

А.А.Котов, М.А.Лукьянова,

А.В.Минаев, Н.В.Паршикова,

С.Е.Сухорукова, В.В.Шеменев

I.

О ходе реализации Федерального закона от 30 апреля 2021 г.

№ 127-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон

"О физической культуре и спорте в Российской Федерации"

и Федеральный закон "Об образовании

в Российской Федерации"

(Матыцин, Бугаев, Семченко, Брагина, Власов, Цой, Абаренов, Райдер,

Пиотровский, Баринов, Аракелян, Андреев, Святенко, Пирог, Филиппов,

Чернышенко)

1. Принять к сведению доклады Министра спорта Российской Федерации

О.В.Матыцина, первого заместителя Министра просвещения Российской

Федерации А.В.Бугаева, заместителя руководителя Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки Е.Е.Семченко, заместителя руководителя

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека И.В.Брагиной, заместителя Губернатора

Краснодарского края А.И.Власова, заместителя председателя Правительства

Ленинградской области - председателя комитета по сохранению культурного

наследия В.О.Цоя, министра физической культуры и спорта Московской

области Д.А.Абаренова, заместителя Губернатора Тюменской области

А.В.Райдера, вице-губернатора Санкт-Петербурга Б.М.Пиотровского,

заместителя Председателя Правительства Калининградской области

И.А.Баринова, министра по физической культуре и спорту Ростовской области

С.Р.Аракеляна, заместителя Председателя Правительства Ульяновской области

В.И.Андреева по данному вопросу.

2. Рекомендовать высшим исполнительным органам государственной

власти субъектов Российской Федерации взять на особый контроль получение

 в срок до 1 сентября 2023 г. каждой организацией, реализующей на 1 января

2023 г. программы спортивной подготовки, лицензии на осуществление

образовательной деятельности, в том числе посредством утверждения плана

мероприятий в разрезе каждой указанной организации.

3. Рекомендовать полномочным представителям Президента Российской

Федерации в федеральных округах обеспечить мониторинг исполнения пункта

2 настоящего протокола.

О результатах проинформировать Правительство Российской Федерации.

Срок - 7 сентября 2023 г.

4. Минспорту России (О.В.Матыцину), Минпросвещения России

(С.С.Кравцову) совместно с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти принять дополнительные меры по внесению

необходимых изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации

в целях их приведения в соответствие с положениями Федерального закона

от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон

"О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Федеральный

закон "Об образовании в Российской Федерации" в рамках исполнения

поручения Президента Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. № Пр-759.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 30 августа 2023 г.

5. Минспорту России (О.В.Матыцину), Минпросвещения России

(С.С.Кравцову), Роспотребнадзору (А.Ю.Поповой), Рособрнадзору

(А.А.Музаеву) разработать, утвердить и направить в субъекты Российской

Федерации методические рекомендации по реализации Федерального закона

от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон

"О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Федеральный

закон "Об образовании в Российской Федерации", в том числе по вопросам

своевременного получения лицензии на осуществление образовательной

деятельности указанными организациями, сохранения механизмов

материального стимулирования тренеров, подготовивших спортсменов,

показавших высокие спортивные результаты, в отношении тренеров-

преподавателей, недопущения снижения социальных и трудовых гарантий

тренеров-преподавателей и тренеров.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 10 августа 2023 г.

6. Минспорту России (О.В.Матыцину), Минпросвещения России

(С.С.Кравцову) совместно с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти и организациями подготовить и представить для

доклада Председателю Правительства Российской Федерации проект

федерального закона, предусматривающий внесение изменений в

законодательство Российской Федерации в части установления полномочий

федеральных органов государственной власти в сфере образования, субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления по организации

предоставления дополнительного образования совершеннолетних граждан

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

в государственных и муниципальных образовательных организациях.

Срок - 15 августа 2023 г.

7. Минспорту России (О.В.Матыцину), Минпросвещения России

(С.С.Кравцову) при участии АНО "Аналитический центр при Правительстве

Российской Федерации" открыть инцидент в целях мониторинга и анализа

рисков неполучения до 1 сентября 2023 г. организациями, реализующими

на 1 января 2023 г. программы спортивной подготовки лицензии на

осуществление образовательной деятельности, количества обучающихся,

перешедших на дополнительные общеобразовательные программы в сфере

физической культуры и спорта, в том числе совершеннолетних граждан,

количества тренеров, переведенных на должности тренера-преподавателя,

старшего тренера-преподавателя, а также объектов спорта, прошедших

лицензирование в целях реализации на таких объектах дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки.

Срок - 1 августа 2023 г.

8. Роспотребнадзору (А.Ю.Поповой), Минспорту России (О.В.Матыцину)

проработать и представить предложения по внесению изменений в санитарные

правила, предусматривающие:

проведение занятий физической культурой и спортом в помещениях с

необходимым уровнем искусственного освещения при отсутствии

естественного освещения;

размещение спортивных залов для детей в цокольных этажах зданий при

условии соответствия таких залов требованиям к системам их вентиляции,

а также иным требованиям в части охраны здоровья детей и обеспечения

их безопасности.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 15 августа 2023 г.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

Д.Чернышенко